[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	___________________
	№ ________

О проведении регионального конкурса методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященных празднованию 300-летия со дня рождения И. Канта
В целях исполнения распоряжения Департамента общего образования Томской области от 16.04.2022 № 797-р «О праздновании 300-летия со дня рождения И. Канта» и в соответствии с государственным заданием Областного государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» на 2024 год
1. Провести с 25 марта по 10 июня 2024 года региональный конкурс методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященных празднованию 300-летия со дня рождения И. Канта (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
4. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.
5. Обеспечить организационное, информационное и научно-методическое сопровождение Конкурса (Областное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования», Замятина О.М.).
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. начальника Департамента

                            Ю.В. Калинюк
Степанов Евгений Валерьевич

Замятина Оксана Михайловна
Приложение № 1
к распоряжению

Департамента общего образования Томской области

от ___________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального конкурса методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященных празднованию 300-летия со дня рождения И. Канта
I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет статус, цели, порядок организации и проведения регионального конкурса методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященных празднованию 300-летия со дня рождения И. Канта (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области и государственным заданием Областного государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (далее – ТОИПКРО) на 2024 год.

1.3 Учредителем и организатором Конкурса являются Департамент общего образования Томской области и ТОИПКРО.

1.4. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее – Оргкомитет), персональный состав которого утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области. Оргкомитет осуществляет информационное и организационное сопровождение Конкурса, осуществляет прием конкурсных материалов.

1.5. Для проведения экспертизы материалов Конкурса создается экспертная комиссия Конкурса, персональный состав которой утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области. Экспертная комиссия осуществляет анализ и оценку конкурсных работ участников, определяет победителей и призеров Конкурса.

1.6. Для улучшения качества подготовки конкурсных материалов координатором Конкурса проводятся консультации по телефону: 8 (382 2) 90-20-53. Координатор Конкурса: Никитина Ольга Сергеевна, к.ф.н., доцент центра развития педагогического мастерства ТОИПКРО, электронная почта: osn@toipkro.ru.

1.7. Авторские права на созданные в рамках Конкурса материалы сохраняются за их авторами. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования конкурсных материалов целиком или частично в образовательных целях.

1.8. Факт заявки на участие в Конкурсе является подтверждением полного безусловного принятия настоящего положения и добровольным согласием на обработку персональных данных.

II. Цель, задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: стимулирование работников системы образования к созданию методических разработок уроков и внеклассных мероприятий, посвященных личности мыслителя эпохи Просвещения – Иммануила Канта и его творческому наследию, создание фонда лучших методических материалов по теме в помощь учителям-предметникам и классным руководителям, содействие в их публикации, обеспечение доступа педагогической и научной общественности к лучшим разработкам учителей, методистов, специалистов.
2.2. Задачи Конкурса:

- оказание помощи учителям в обобщении и распространении своего педагогического опыта;

- создание условий для проведения на высоком качественном уровне в общеобразовательных организациях уроков, классных часов и внеклассных мероприятий, посвященных 300-летию со дня рождения И. Канта;

- способствование популяризации среди работников системы образования знаний о личности и творческом наследии И. Канта;

- содействие гражданскому, нравственному, патриотическому воспитанию обучающихся образовательных организаций.
III. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учителя любого предмета и преподаватели из образовательных организаций г. Томска и Томской области.

3.2. Участие в Конкурсе бесплатное.
3.3. Конкурсные работы могут быть индивидуальными, коллективными (до 3 авторов).
IV. Сроки и этапы проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 25 марта по 10 июня 2024 года.

4.2. Этапы проведения Конкурса:

-1 этап: с 25 марта по 14 мая 2024 года – прием заявок и конкурсных материалов.

-2 этап: с 14 мая по 09 июня 2024 года – экспертиза материалов и подведение итогов Конкурса

-3 этап: с 10 июня 2024 года – выдача документов.

V. Содержание и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в заочной форме.

5.2. На Конкурс принимается методическая разработка урока или внеклассного мероприятия. Методическая разработка может быть дана в рамках любого предмета, если материал урока или внеурочного занятия имеет связь с темой Конкурса.
5.3. На Конкурс принимаются работы, не участвовавшие ранее в других конкурсах, не заимствованные из других источников и не публиковавшиеся нигде ранее, раскрывающие основную тему.
5.4. Работа Конкурса организуется по номинациям:

-1 номинация: разработка урока, посвященного 300-летию И. Канта;

-2 номинация: разработка внеурочного мероприятия, посвященного 300-летию И. Канта;
- 3 номинация: разработка мероприятия в организациях дополнительного образования, посвященного 300-летию И. Канта».

5.5. Участники Конкурса имеют право выбора формы участия в одной номинации или нескольких номинациях Конкурса из указанных в настоящем Положении.

VI. Оформление, критерии оценивания конкурсных материалов

6.1. Пакет конкурсных материалов должен содержать заявку на участие в конкурсе (приложение 1 к настоящему Положению) и методическую разработку.

6.2. Факт направления заявки на участие в Конкурсе является подтверждением, что участник ознакомлен с условиями Конкурса и согласен со всеми пунктами настоящего Положения и безусловно принимает все условия настоящего Положения.

6.3. Методическая разработка урока может быть оформлена в виде текстового файла в формате doc, docx (формат А4, все поля 2 см, шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал одинарный) с характеристикой темы, цели, задач, содержания, планируемых предметных, метапредметных и личностных результатов, включать титульный лист, основное содержание, список источников.
6.4. Конкурсные материалы могут содержать помимо текстов схемы, таблицы, электронные рисунки, выполненные в любом жанре и технике, раздаточный материал, презентации и т.д.

6.5. Дополнительные материалы могут размещаться в приложениях к основному тексту и содержать информацию, иллюстрирующую применение автором представленных материалов Конкурсной работы в собственной профессиональной деятельности.

6.6. К участию в Конкурсе принимается полный пакет материалов, включающий заявку и методическую разработку. Пакет конкурсных материалов направляется в электронном виде в одном письме, с указанием фамилии конкурсанта по адресу электронной почты osn@toipkro.ru не позднее 14 мая 2024 года. Конкурсные материалы, отправленные на иные адреса и позже указанного срока, не рассматриваются при экспертной проверке.

6.7. Конкурсные материалы оцениваются в соответствие с нижеследующими критериями:

	№ п/п
	Критерии
	Максимальное количество баллов

	1.
	Соответствие представленных материалов теме конкурса
	10

	2.
	Научность, доступность, мировоззренческая направленность
	10

	3.
	Активность учебно-познавательной, исследовательской деятельности обучающихся
	10

	4.
	Развитие творческих способностей, креативности и критического мышления обучающихся
	10

	5.
	Формирование универсальных учебных действий (регулятивных, познавательных, коммуникативных)
	10

	6.
	Духовно-нравственное воспитание, формирование российской гражданской идентичности, патриотизма
	10

	7.
	Сотрудничество обучающихся и педагогов, формирование экологической культуры, толерантности
	10

	8.
	Полнота раскрытия темы, оригинальность авторского замысла
	10

	9.
	Корректное использование литературного, исторического, биографического, научного и других материалов
	10

	10.
	Оформление урока или внеурочного мероприятия – использование и качество презентации, фотографий, макетов, плакатов и пр.

	Максимальное количество баллов
	100

6.8. Оргкомитет оставляет за собой право использовать материалы участников Конкурса в рамках курсов повышения квалификации и иных методических мероприятиях, проводимых для педагогических работников. Лучшие материалы могут размещаться на сайте ТОИПКРО с указанием автора (если иное не оговорено участником).
VII. Подведение итогов Конкурса

7.1. Подведение итогов осуществляется экспертной комиссией Конкурса.

7.2. Конкурсные работы, набравшие:

- 91-100 баллов, получают статус победителей 1-й степени;

- 85-90 баллов – дипломами призёров 2-й степени;

- 80-84 баллов – дипломами призёров 3-й степени, остальные участники получают сертификаты.
7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, участники получают сертификаты в электронном виде.

7.4. Итоги Конкурса публикуются на сайте ТОИПКРО после 10 июня 2024 года (победители, призёры, участники в алфавитном порядке, без указания баллов).
7.5. Результаты Конкурса размещаются на сайте ТОИПКРО.
Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в региональном конкурсе методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященных празднованию 300-летия со дня рождения И. Канта *

	ФИО участника /участников (полностью)

	Полное наименование образовательной организации

	Муниципальное образование

	Должность

	Номинация (указать обязательно)

	Контактная информация: сотовый телефон, e-mail

*На официальном сайте ТОИПКРО будут размещены только ФИО участника, название образовательной организации и результат. Другие сведения (контактные телефоны, адреса и др.) необходимы для внутреннего использования и в открытом доступе размещаться не будут.

Заполнение заявки является согласием на обработку указанных персональных данных.

· Заполняя настоящую заявку на участие, подтверждаю согласие на обработку персональных данных (ФИО участника, образовательная организация контактная информация: телефон сотовый, e-mail) для обеспечения его участия в Конкурсе и проводимых в рамках него мероприятий, удаление  и уничтожение персональных данных, в соответствии с ФЗ от 27.06.2006 № 152 – ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Томской области сроков хранения персональных данных. Оставлю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению

Приложение № 2
к распоряжению

Департамента общего образования Томской области

от ___________ № _____

Состав организационного комитета

регионального конкурса методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященных празднованию 300-летия со дня рождения И. Канта
1. Калинюк Юрий Владимирович, и.о. начальника Департамента общего образования Томской области.

2. Степанов Евгений Валерьевич, председатель комитета общего и дополнительного образования Департамента общего образования Томской области.
3. Маликова Людмила Анатольевна, консультант комитета общего и дополнительного образования Департамента общего образования Томской области.
4. Замятина Оксана Михайловна, к.т.н., ректор ОГБУ ДПО «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (далее – ТОИПКРО).

5. Кубарева Надежда Алексеевна, заведующий центром развития педагогического мастерства ТОИПКРО.

6.  Никитина Ольга Сергеевна, к.ф.н., доцент центра развития педагогического мастерства ТОИПКРО.
Приложение № 3
к распоряжению

Департамента общего образования Томской области

от ___________ № _____

Состав экспертной комиссии

регионального конкурса методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященных празднованию 300-летия со дня рождения И. Канта
1. Гайдашова Вера Андреевна, учитель истории и обществознания МАОУ Гуманитарный лицей, старший преподаватель кафедры истории России и методики обучения истории и обществознания ИФФ ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет» (по согласованию).
2. Кубарева Надежда Алексеевна, заведующий центром развития педагогического мастерства ТОИПКРО.

3. Никитина Ольга Сергеевна, к.ф.н., доцент центра развития педагогического мастерства ТОИПКРО.

4. Панова Елена Владимировна, к.п.н., проректор по учебно-методической и организационной работе ТОИПКРО.

5. Трипольская Лилия Сергеевна, учитель истории МКОУ «Шегарская СОШ № 2» (по согласованию).
[image: image2.png]o
[Raalsaal g [isil

TOUMNKDO

A H LG
TOMCKMM oGnacTHon
UHCTUTYT.ASRE

GO pazoBaHns

Областное государственное бюджетное

учреждение дополнительного профессионального образования

 «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (ТОИПКРО)

634034 г. Томск, ул. Пирогова,10,

телефон (3822) 90-79-89, факс (3822) 90-20-31

	____________ № __________

на № _______ от __________

	И.о. начальника Департамента общего образования Томской области

Ю.В. Калинюку

Уважаемый Юрий Владимирович!

В соответствии с Государственным заданием на 2024 год, ОГБУ ДПО «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (далее - ТОИПКРО), направляет проект распоряжения Департамента общего образования Томской области «О проведении регионального конкурса методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященных празднованию 300-летия со дня рождения И. Канта» - приложение.
Приложение направлено на электронный адрес: evs@edu.tomsk.gov.ru – Степанову Е.В., председателю комитета общего и дополнительного образования Департамента общего образования Томской области.

Приложение на 8 л. в 1 экз.

Ректор ТОИПКРО

                              О.М. Замятина

 Чащина Юлия Алексеевна

 8 (3822) 90-20-54 yulia25ch@yandex.ru

Кубарева Надежда Алексеевна

8 (3822) 90-20-54 cafedrarpm@yandex.ru